
 

Decreto Dirigenziale n. 236 del 26/07/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 1 - Università - Accademie - Conservatori e diritto allo studio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FSE 2014-2020 - ASSE III - OBIETTIVO SPECIFICO 17 - PROGETTO

EROGAZIONE DI VOUCHER DI SERVIZIO INDIRETTI PER L'ACQUISIZIONE DI TITOLI DI

VIAGGIO IN ABBONAMENTO ANNUALE NEL PERIODO SCOLASTICO PER LE

ANNUALITÀ 2018/2019 E 2019/2020 - AMMISSIONE A FINANZIAMENTO E PROPOSTA

DI IMPEGN0 - CUP B25E19000080009 - CODICE SURF 18083AP000000001 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 la Commissione Europea ha approvato il

Programma  Operativo  "POR  Campania  FSE"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo
nell'ambito dell'Obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione
Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020, del valore complessivo di Euro 837.176.347,00 di cui
Euro 627.882.260,00 in quota UE;

b) con  D.G.R.  n.  388  del  02/09/2015 la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha  preso atto  della
succitata Decisione della Commissione Europea;

c) con D.G.R. n. 191 del 03/05/2016 sono stati  istituiti  i capitoli  di spesa nel bilancio gestionale
2016-  2018,  in  applicazione delle  disposizioni  introdotte  dal  D .Lgs.  n.  118/2011 ed è  stata
attribuita  la  responsabilità  gestionale di  detti  capitoli  alla  competenza della  U.O.D.  “Gestione
Finanziaria del POR FSE Campania”;

d) con D.G.R.  n.  742  del  20/12/2016 è stato  approvato il  "Sistema di  Gestione e di  Controllo”
(Si.Ge.Co.) del POR Campania FSE 2014-2020;

e) con D.D n. 281 del 30/11/2018 è stato approvato l’aggiornamento del “Manuale delle procedure
di gestione POR Campania FSE 2014-2020”, del “Manuale dei controlli” e delle “Linee Guida per
i beneficiari del POR Campania FSE 2014/2020”;

f) con la DGR n. 25 del 22/01/2019 è stato approvato il bilancio gestionale per gli anni 2019/2021;

PREMESSO altresì che
a) con deliberazione n.  915 del  28/12/18 la Giunta Regionale ha approvato l'intervento “Misure

dedicate di agevolazione tariffaria sui titoli di viaggio del trasporto pubblico locale”, per l’acquisto
di abbonamenti  al  servizio di  Trasporto Pubblico Locale di  tipologia  mensile o annuale per il
percorso casa/scuola/università in favore di studenti residenti in Campania di età compresa tra gli
11 e i 26 anni e con reddito ISEE inferiore o uguale a euro 12.500,00, programmando, a tale
scopo, risorse a valere sul POR Campania FSE 2014/2020 fino a un importo massimo di 20
milioni di euro sull’Asse II e di 6 milioni sull’Asse III, per le annualità 2018/2019 e 2019/2020; 

b) la  richiamata  deliberazione  ha  demandato  l’attuazione  del  progetto  alla  Direzione  Generale
Mobilità, d'intesa con i Responsabili di Obiettivo Specifico, prevedendo la rendicontazione delle
spese secondo i criteri e le regole del Fondo Sociale Europeo e il controllo di primo livello da
parte del Team del corrispondente Obiettivo Specifico;

a) in data 30/05/2019 è stato sottoscritto l’Accordo di pianificazione tra la Direzione Generale per la
Mobilità,  la  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio  Sanitarie  e  la  Direzione  Generale
Università Ricerca e Innovazione per definire compiti  e modalità operative per la gestione e il
controllo dell'intervento;

CONSIDERATO che
a) in  attuazione  della  deliberazione  sopra  menzionata,  con  decreto  dirigenziale  n.  35  del

31/05/2019,  la  Direzione Generale  50.08 ha redatto  ed approvato  il  progetto  “Erogazione di
voucher  di  servizio  indiretti  per  l’acquisizione di  titoli  di  viaggio  in  abbonamento annuale nel
periodo scolastico per le annualità 2018/2019 e 2019/2020” a valere sul POR Campania FSE
2014/2020, Asse II Obiettivo Specifico 6 e Asse III Obiettivo Specifico 17;

b) il  progetto  prevede che il  citato abbonamento sia  rilasciato dal  Consorzio  UnicoCampania in
qualità di ente gestore delle agevolazioni tariffarie, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 3/2002, come
modificato dall’art. 9 della L.R. n. 26/2018 ed in qualità di soggetto attuatore che eroga il servizio
ai giovani studenti;

c) gli interventi di sostegno destinati ai giovani residenti in Campania di età compresa tra 11 e 26
anni,  iscritti  a scuole,  pubbliche o parificate,  secondarie di  primo e secondo grado (medie e
superiori), università, master universitari e corsi di specializzazione universitaria post laurea, con
certificazione ISEE non superiore a €. 12.500,00 risultano coerenti in particolare con l’Azione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019



9.3.1  del  POR Campania  FSE 2014/2020  che  prevede,  tra  le  altre,  iniziative  per  sostenere
l’integrazione  delle  persone  svantaggiate  e  a  rischio  di  esclusione  sociale,  con  particolare
riferimento  ai  minori,  agli  adolescenti  e  ai  giovani,  anche  al  fine  di  prevenire  fenomeni  di
abbandono scolastico;

DATO ATTO che
a) con il richiamato decreto dirigenziale n. 35 del 31/05/2019 è stato individuato quale Responsabile

del Procedimento la dott.ssa Maria Sofia Di Grado, dirigente di Staff tecnico amministrativo della
DG 50.08 Mobilità;

b) con nota prot. reg. n. 429773 del 08/07/2019 la DG 50.08 ha trasmesso alla DG 50.05 ed alla DG
50.10, la documentazione acquisita dal Consorzio Unico Campania, come previsto dall'Accordo
di pianificazione sottoscritto;

c) con nota n.0457482 del 19/07/2019, a firma congiunta del Direttore Generale della DG 50.08 e
del RUP del progetto, è stata chiesta l’adozione della rispettiva proposta di impegno da parte
della competente DG 50.10 per le annualità 2019 e 2020;

d) con nota prot. n.0466026 del 23/07/2019 è stato richiesto dalla DG 50.10 all’Autorità di Gestione
Fondo Sociale Europeo UOD Gestione finanziaria  l’istituzione di un nuovo capitolo avente ad
oggetto “POR FSE 2014-2020 - Asse III - Obiettivo Specifico 17 - Azione 10.5.2 -Borse Di Studio
E Azioni  Di  Sostegno A Favore Di  Studenti  Capaci  E Meritevoli  Privi  Di  Mezzi  – IMPRESE”
dotandolo di  Euro 5.000.000,00 con competenza 2019 e Euro 1.000.000.00 con competenza
anno 2020;

e) con Decreto n.309 del 24/07/2019  è stata operata la variazione compensativa sul capitolo  UO
8895 istituito a seguito della nota prot. n.0466026 del 23/07/2019;

ACCERTATO
a) la coerenza della presente operazione con la strategia dell’Asse III Istruzione e Formazione (OT

10), Obiettivo Specifico 17 Azione 10.5.2 del POR Campania FSE 2014-2020;
a) il  rispetto  dei  criteri  di  selezione  previsti  dalla  D.G.R.  n.  719  del  16/12/2015,  nonché  dalla

normativa nazionale in materia;
b) la sussistenza dei presupposti di fatto e di diritto e delle motivazioni sopra riportate per poter

procedere all’impegno delle risorse;
c) il rispetto delle disposizioni normative statali e regionali in materia di contabilità;

RITENUTO pertanto opportuno
a) di dover prendere atto dell’approvazione del progetto “Erogazione di voucher di servizio indiretti

per  l’acquisizione  di  titoli  di  viaggio  in  abbonamento  annuale  nel  periodo  scolastico  per  le
annualità  2018/2019  e  2019/2020”,  disposta  dalla Direzione  Generale  50.08  con  decreto
dirigenziale n. 35 del 31/05/2019;

b) di dover ammettere a finanziamento il  progetto sopra richiamato a valere sul POR Campania
FSE 2014-2020 Asse III Istruzione e Formazione (OT 10), Obiettivo Specifico 17 Azione 10.5.2
del POR Campania FSE 2014-2020per l’importo complessivo di € 6.000.000,00;

c) di dover demandare a successivi provvedimenti la definizione delle modalità di rendicontazione
delle spese sostenute, nel rispetto di quanto previsto dal Manuale delle Procedure di Gestione, di
cui al D.D n. 281 del 30/11/2018;

d) di proporre l’impegno delle risorse necessarie alla realizzazione del su richiamato progetto per
complessivi  €  6.000.000,00  di  cui  €  5.000.000,00  per  l’annualità  2019  (dal  01.01.2019  al
31.12.2019) e € 1.000.000,00 per l’annualità 2020 (dal 01.01.2020. al 31.12.2020), a favore del
Consorzio UNICOCAMPANIA, con Sede in Napoli,  Piazza Matteotti  7,  P.IVA n. 06848110638,
CUP B25E19000080009, codice SURF 18083AP000000001, a valere sulle risorse dell’Asse III
Obiettivo Specifico 17 Azione 10.5.2 sul capitolo UO 8895 del bilancio 2019 Missione 15 Pro-
gramma 1504 - Titolo 02 - Macroaggregato 203 – V Livello piano dei conti/Codici Gestionali U.
2.03.03.03.999 –Codice UE 3 - Ricorrenti 4 – Perimetro Sanità 3, così come indicato nell’allegato
A al presente atto, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

e) di dover stabilire che la spesa impegnata è esigibile e liquidabile entro la chiusura degli esercizi

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019



finanziari di competenza come indicato nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

f) di dover trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale Mobilità che, per il ruolo
svolto, provvederà alla notifica al Consorzio UNICOCAMPANIA del presente atto amministrativo;

g) di  dover  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Autorità  di  Gestione del  P.O.R.  Campania
FSE,  per  l’adozione  del  corrispondente  decreto  di  impegno  contabile  di  spesa  a  valere  sul
capitolo di bilancio sopra citati,  per la realizzazione dell’intervento denominato “Erogazione di
voucher  di  servizio  indiretti  per  l’acquisizione di  titoli  di  viaggio  in  abbonamento annuale nel
periodo scolastico per le annualità 2018/2019 e 2019/2020”;

h) di  dover  trasmettere  il  presente  provvedimento  di  ammissione  a  finanziamento  del  progetto
“Erogazione di voucher di servizio indiretti per l’acquisizione di titoli di viaggio in abbonamento
annuale nel periodo scolastico per le annualità 2018/2019 e 2019/2020”, al Portale regionale per
gli adempimenti previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di
Vetro”, nonché per la pubblicazione al BURC Regione Campania e sul portale regionale ai sensi
dell’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

VISTI
- la normativa, nonché la deliberazione ed il decreto dirigenziale indicato in premessa al presente

atto che qui si intende integralmente riportato;
- il  Decreto Dirigenziale n. 148 del  30 dicembre 2016 come modificato dal  successivo decreto

dirigenziale n. 281 del 30 novembre 2018 e ss.mm.ii. con cui è stato approvato il Manuale delle
procedure di gestione, delle linee guida per i beneficiari, del manuale dei controlli di primo livello
e dei relativi allegati, riferiti al POR Campania FSE 2014-2020;

- il Decreto Dirigenziale n. 272 del 30 dicembre 2016 con cui il Presidente della Giunta regionale
ha designato i Responsabili di Obiettivo Specifico (RdOS) del POR Campania FSE 2014-2020;

- la  L.R.  n.  37  del  05  dicembre  2017  –  Principi  e  strumenti  della  programmazione  ai  fini
dell'ordinamento contabile regionale; 

- il  Regolamento Regionale n. 5 del 07 giugno 2018 - Regolamento di  Contabilità regionale in
attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;

- la L.R. n. 60 del 29 dicembre 2018 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per il
triennio 2019 - 2021 della Regione Campania - Legge di stabilità 2019;

- la L.R. n. 61 del 29 dicembre 2018 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021
della Regione Campania;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 5 del 08/01/2019 - Approvazione Documento Tecnico di
Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Campania per il triennio
2019-2021;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 25 del 22/01/2019 - Approvazione del Bilancio Gestionale
2019 – 2021. Indicazioni gestionali;

VISTI, altresì
- la  DGR  n.  612  del  29/10/2011,  di  approvazione  del  Regolamento  n.  12  “Ordinamento

amministrativo della Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.;
- il DPGR n. 272 del 30/12/2016 di individuazione dei Responsabili di Obiettivo Specifico del POR

FSE 2014 -2020;
- la D.P.G.R. n. 15 del 24/01/2019 con la quale è stato disposto il  conferimento dell'incarico di

Direttore  Generale  della  Direzione  Generale  per  l’Università,  la  Ricerca  e  l’Innovazione
(50.10.00) all’Ing. Vito Merola;

- il Decreto Dirigenziale n. 35 del 31 maggio 2019 con il quale è stata nominata Responsabile del
Procedimento la dott.ssa Maria Sofia Di Grado, dirigente di Staff tecnico amministrativo della DG
Mobilità;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale Università, Ricerca e Innovazione, nonché
dall'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale della D.G. medesima, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019



DECRETA

Per  i  motivi  espressi  in  premessa  che  si  intendono  qui  tutti  integralmente  confermati  quali  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento

1. di prendere atto dell’approvazione del  progetto “Erogazione di voucher di servizio indiretti  per
l’acquisizione di titoli di viaggio in abbonamento annuale nel periodo scolastico per le annualità
2018/2019 e 2019/2020”, disposta dalla Direzione Generale 50.08 con decreto dirigenziale n. 35
del 31/05/2019;

2. di  ammettere a finanziamento il  progetto sopra richiamato a valere sul  POR Campania FSE
2014-2020 Asse III Istruzione e Formazione (OT 10), Obiettivo Specifico 17 Azione 10.5.2 del
POR Campania FSE 2014-2020per l’importo complessivo di € 6.000.000,00;

3. di demandare a successivi provvedimenti la definizione delle modalità di rendicontazione delle
spese sostenute, nel rispetto di quanto previsto dal Manuale delle Procedure di Gestione, di cui
al D.D n. 281 del 30/11/2018;

4. di  proporre  l’impegno  per  la  realizzazione  del  su  richiamato  progetto  per  complessivi  €
6.000.000,00 di  cui  €  5.000.000,00 per  l’annualità  2019  (dal  01.01.2019  al  31.12.2019)  e  €
1.000.000,00 per l’annualità 2020 (dal 01.01.2020. al 31.12.2020), a favore del Consorzio UNI-
COCAMPANIA,  con  Sede  in  Napoli,  Piazza  Matteotti  7,  P.IVA  n.  06848110638,  CUP
B25E19000080009, codice SURF 18083AP000000001, a valere sulle risorse dell’Asse III Obietti-
vo Specifico 17 Azione 10.5.2 sul capitolo UO 8895 del bilancio 2019 Missione 15 Programma
1504  -  Titolo  02  -  Macroaggregato  203  –  V  Livello  piano  dei  conti/Codici  Gestionali  U.
2.03.03.03.999 –Codice UE 3 - Ricorrenti 4 – Perimetro Sanità 3, così come indicato nell’allegato
A al presente atto, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. di  stabilire che  la  spesa  impegnata  è  esigibile  e  liquidabile  entro  la  chiusura  degli  esercizi
finanziari di competenza come indicato nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale Mobilità che, per il ruolo svolto,
provvederà alla notifica al Consorzio UNICOCAMPANIA del presente atto amministrativo;

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del P.O.R. Campania FSE, per
l’adozione del  corrispondente  decreto  di  impegno contabile  di  spesa a valere sul  capitolo  di
bilancio sopra citati,  per la realizzazione dell’intervento denominato “Erogazione di voucher di
servizio  indiretti  per  l’acquisizione  di  titoli  di  viaggio  in  abbonamento  annuale  nel  periodo
scolastico per le annualità 2018/2019 e 2019/2020”;

8. di trasmettere il presente provvedimento di ammissione a finanziamento del progetto “Erogazione
di voucher di servizio indiretti per l’acquisizione di titoli di viaggio in abbonamento annuale nel
periodo  scolastico  per  le  annualità  2018/2019  e  2019/2020”,  al  Portale  regionale  per  gli
adempimenti previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di
Vetro”, nonché per la pubblicazione al BURC Regione Campania e sul portale regionale ai sensi
dell’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

                                                                                                                      Per il Direttore Generale 
Il Dirigente di Staff 50 10 91 
     Dott. Francesco Crisci

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019


	BURC n. 43 del  29 Luglio 2019

